

NACIONES UNIDAS

ASAMBLEA
GENERAL



Distr.
GENERAL

A/C.5/34/79
4 diciembre 1979
ESPAÑOL
ORIGINAL: FRANCES/INGLES



Trigésimo cuarto período de sesiones
Tema 97 del programa

PRESUPUESTO POR PROGRAMAS PARA EL BIENIO 1978-1979

Ejecución del presupuesto y los programas de las Naciones Unidas
para el bienio 1978-1979

Informe del Secretario General

INDICE

	<u>Página</u>
INTRODUCCION	2

ANEXOS

- I. Resumen de los cálculos revisados para el bienio 1978-1979 por sección y por factor determinante principal
- II. Distribución de las necesidades o disminuciones adicionales estimadas por sección y por principal objeto de los gastos
- III. Análisis de las necesidades adicionales imputadas a decisiones de órganos normativos
- IV. Cálculos revisados detallados de gastos y de ingresos para el bienio 1978-1979*

* El anexo IV se publicará con la signatura A/C.5/34/79/Add.1 a 27.

INTRODUCCION

El presente informe tiene por objeto rendir cuenta de la ejecución del presupuesto por programas de las Naciones Unidas para el bienio 1978-1979 y revisar, teniendo en cuenta las informaciones disponibles, los créditos que la Asamblea General consignó en su trigésimo tercer período de sesiones (resolución 33/205), luego de haber examinado el primer informe sobre la ejecución del presupuesto y diversas resoluciones que tenían consecuencias financieras.

El informe es un documento esencialmente financiero. Oportunamente, se complementará con un informe sobre la ejecución de los programas, de conformidad con la resolución 33/118, en la cual la Asamblea General aprobó las recomendaciones contenidas en el informe de la Dependencia Común de Inspección (A/33/226), que también figuraron en las conclusiones del Comité del Programa y de la Coordinación (A/33/30) y de la Comisión Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presupuesto (A/33/226/Add.2 y Corr.1). El próximo informe sobre la ejecución de los programas se presentará al CPC en su 20º período de sesiones y a la Asamblea General en su trigésimo quinto período de sesiones.

La revisión de la suma total que se debe prorratear entre los Estados Miembros, y que es resultado de los cálculos más recientes de gastos y de ingresos, entraña una disminución de 1.063.700 dólares en relación con los créditos consignados por la Asamblea General en su trigésimo tercer período de sesiones, es decir que equivale al 0,1% de esos créditos.

Esta disminución obedece a la reducción tanto de los gastos como de los ingresos:

	Créditos <u>revisados</u>	Cálculos <u>revisados</u>	Aumento (<u>disminución</u>)	
	(En miles de dólares EE.UU.)			%
Gastos	1 090 113,5	1 084 186,2	(5 927,3)	(0,6)
Ingresos	<u>195 720,5</u>	<u>190 856,9</u>	<u>(4 863,6)</u>	<u>(2,5)</u>
Monto neto de los créditos necesarios	894 393,0	893 329,3	(1 063,7)	(0,1)

En el resto del presente informe se hace un análisis detallado de las diferentes variaciones. En relación con los gastos, ese análisis se hace por sección, subsección y programa; al igual que en todos los demás documentos presupuestarios, a nivel de cada programa se hace un desglose por objeto de los gastos. Asimismo, se analizan detalladamente las secciones de ingresos.

/...

Para explicar las variaciones de los gastos, se han distinguido sistemáticamente los factores siguientes: inflación, tipos de cambios, decisiones de los órganos normativos y otros cambios.

En forma global, la inflación, los tipos de cambio y las decisiones de los órganos normativos han ocasionado un aumento de los gastos. La reducción del total de los gastos es resultado de otros cambios, cuya influencia compensa con creces la repercusión de los factores que son causa de aumentos:

Gastos

(En miles de dólares EE.UU.)

Créditos revisados	Estimación del aumento (disminución)					Cálculos revisados
	Inflación	Tipos de cambio	Decisiones de los órganos normativos	Otros cambios	Total	
1 090 113,5	7 279,7	8 001,5	2 387,1	(23 595,6)	(5 927,3)	1 084 186,2
	0,7%	0,7%	0,2%	(2,2)%	(0,6%)	

En el anexo I figura una recapitulación de las repercusiones de cada uno de esos factores de variación, por sección y subsección. En el anexo II, los créditos revisados se desglosan por sección y subsección y por objeto de los gastos.

En lo que se refiere a los tipos de cambio, cabe señalar que el año 1979 se ha caracterizado por una nueva devaluación del dólar de los Estados Unidos en relación con el franco suizo, el chelín austríaco, el florín neerlandés y el chelín de Kenya, como se puede observar en el cuadro 1.

La inflación, por su parte, ha provocado aumentos del ajuste por lugar de destino (véase el cuadro 2) que, en general, han sido mayores que los previstos. El aumento de los gastos de funcionamiento y de los suministros se ha debido también en gran medida a importantes alzas de los precios de la energía, las comunicaciones y diferentes productos.

Las decisiones de los órganos normativos han sido causa de aumentos relativamente poco importantes; en las aclaraciones hechas respecto de cada sección se hace un análisis detallado de esas decisiones, de las cuales aparece una lista resumida en el anexo III.

Entre los demás cambios agrupados en el último factor de variación, el elemento más importante es la tasa de puestos vacantes que, como se verá, aparece mencionada a menudo en los análisis por sección y que, en parte, explica la disminución de los gastos en concepto de sueldos y de las contribuciones del personal.

Cuadro 1
Tipos de cambio

Lugar de destino	Consignaciones revisadas a/		En el presente informe b/		Tipos efectivos en 1979												
	1978	1979	1978	1979	Enero	Feb.	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Sept.	Oct.	Nov.	Dic.	Tipo medio
Nueva York	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ginebra	1,8025	1,73	1,8025	1,67	1,62	1,68	1,68	1,68	1,72	1,72	1,66	1,66	1,66	1,56	1,66	1,60	1,66
Viena	14,583	14,00	14,583	13,49	13,50	13,50	13,50	13,50	13,80	14,00	13,60	13,30	13,30	12,55	12,90	12,70	13,35
La Haya	2,19	2,08	2,19	2,02	1,98	1,98	1,98	2,00	2,05	2,10	2,02	2,02	2,02	1,92	2,00	1,94	2,00
Bangkok	20,15	20,15	20,15	20,15	20,15	20,15	20,15	20,15	20,15	20,15	20,15	20,15	20,15	20,15	20,15	20,15	20,15
Santiago	-	-	31,66	36,92	34,21	34,75	35,25	35,78	36,25	36,70	39,00	38,22	38,22	38,22	38,22	38,22	36,92
México	-	-	22,64	22,64	22,64	22,64	22,64	22,64	22,64	22,64	22,64	22,64	22,64	22,64	22,64	22,64	22,64
Addis Abeba	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*
Beirut	3,07	3,07	2,95	3,16	2,97	3,03	3,03	3,12	3,17	3,23	3,23	3,23	3,23	3,23	3,23	3,35	3,17
Nairobi	8,10	8,10	7,75	7,41	7,43	7,43	7,43	7,43	7,52	7,52	7,52	7,33	7,33	7,33	7,33	7,40	7,42

* 2,0545 birr por dólar de los EE.UU.

a/ Los tipos son los que se suponen en el primer informe sobre la ejecución del presupuesto (A/C.5/33/25/Rev.1) y que fueron aprobados por la Quinta Comisión en su 72a. sesión.

b/ Medidas anuales basadas en los tipos de cambio utilizados por las Naciones Unidas desde enero de 1978 hasta septiembre de 1979 y tipos de septiembre de 1979 utilizados para el resto del año.

Cuadro 2

Clases de ajuste por lugar de destino

Lugar de destino	Consignaciones revisadas a/ 1978 b/ 1979		En el presente informe b/ 1978 1979		Efectivas en 1979												
					Enero	Feb.	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Sept.	Oct.	Nov.	Dic.	Media
Nueva York	5 + 4	6 + 4	5 + 4	7	6 + 1	6 + 1	6 + 1	7	7	7	7	7	7	8	8	8	7
Ginebra	16 + 2	16 + 10	16 + 2	17 + 9	18 + 2	17 + 6	17 + 6	17 + 6	17 + 3	17 + 3	18	18	18	19 + 3	18 + 6	19 + 3	18
Viena	11 + 8	13 + 5	11 + 8	14 + 1	13 + 7	13 + 7	13 + 7	14	13 + 7	13 + 5	14 + 1	14 + 5	14 + 5	15 + 6	15 + 5	15 + 8	14 + 4
La Haya	13 + 1	14	13 + 1	14 + 9	15	15	15	15	14 + 6	14 + 2	15	15	15	16	15 + 6	16 + 2	15 + 1
Bangkok	1	3	0 + 3	2 + 1	1	2	2	2	2	2	2	2	2	4	4	4	2 + 3
Santiago*	4 + 4	6 + 4	4 + 5	7 + 5	6	6	7	7	7	8	8	8 + 2	8 + 2	9	9	9	7 + 5
México*	B	0	0	2 + 5	1	2	2	2	2	3	3	3	3	4	4	4	2 + 5
Addis Abeba	3 + 5	5 + 3	3 + 5	5 + 1	4	4	4	4	4	6	6	6	6	7	7	7	5 + 3
Beirut	5 + 3	7 + 4	5 + 4	6 + 5	6 + 1	6 + 1	6 + 1	5 + 4	5 + 4	5 + 2	7	7	7	8	8	8	6 + 5
Nairobi	4	5 + 5	4 + 5	7 + 2	6 + 5	6 + 5	6 + 5	6 + 5	6 + 5	7	7	8	8	8	8	8	7 + 2

* Efecto combinado de la inflación y de la fluctuación de los tipos de cambio.

a/ Las clases son las que se suponen en el primer informe sobre la ejecución de presupuesto (A/C.5/33/25/Rev.1) y que fueron aprobadas por la Quinta Comisión en su 72a. sesión.

b/ Promedios anuales basados en las clases de ajuste por lugar de destino efectivas desde enero de 1978 hasta septiembre de 1979 y clases de ajuste de septiembre de 1979 para el resto del año.

/...

Cuadro 2 A)

Repercusión de las clases de ajuste por lugar de destino sobre los sueldos netos
(utilizando el costo ordinario del sueldo de P-4)

	(1) CONSIGNACIONES REVISADAS			(2) EN EL PRESENTE INFORME			DIFERENCIA (2)/(1)	
	1978	1979	Total	1978	1979	Total	<u>Dólares</u>	%
	<u>Dólares EE.UU.</u>			<u>Dólares EE.UU.</u>			<u>EE.UU.</u>	
Nueva York	30 600	31 900	62 500	30 600	32 500	63 100	600	1,0
Ginebra	49 600	51 300	100 900	49 600	53 400	103 000	2 100	2,1
Viena	41 100	44 300	85 400	41 100	45 400	86 500	1 100	1,3
La Haya	44 500	46 300	90 800	44 500	48 300	92 800	2 000	2,2
Bangkok	26 400	28 800	55 200	25 900	27 600	53 500	(1 700)	(3,1)
Santiago	30 600	33 200	63 800	30 800	34 900	65 700	1 900	3,0
México	22 500	24 200	46 700	24 500	27 700	52 200	5 500	11,8
Addis Abeba	28 900	31 000	59 900	28 900	30 600	59 500	(400)	(0,7)
Beirut	29 200	31 800	61 000	29 300	30 700	60 000	(1 000)	(1,6)
Nairobi	27 100	29 400	56 500	28 200	31 300	59 500	3 000	5,3

...

Cuadro 3Aumentos de sueldos del cuadro de Servicios Generales

<u>Lugar de destino</u>	<u>Consignaciones revisadas</u>		<u>Presente informe</u>	
Nueva York	1978 mayo	4,5%	1978 mayo	3,1%
	1979 febrero	4,5%	1979 febrero	5,2%
	noviembre	4,5%	agosto	5,0%
Ginebra*	1978 enero nueva escala		1978 enero nueva escala	
	1979 enero	2,4%	1979 enero	2,4%
Viena	1978 octubre	7 %	1978 noviembre	7,5%
	1979 junio	5 %		
La Haya	1978 julio	5,5%	1978 julio	5,5%
	1979 julio	5,5%	1979 enero	6,7%
Bangkok	1978 julio	10 %	1978 julio	10 %
	1979 julio	10 %		
Santiago**	1978	35 %	1978	35 %
	1979	10 %	1979	17 %
México**	1978	10 %	1978	10 %
	1979	10 %	1979 marzo	22,2%
Addis Abeba	1978 julio	10 %	1978 enero	25 %
	1979 julio	10 %	1979 enero	14 %
Beirut	1978 septiembre	10 %	1978 julio	17 %
	1979 septiembre	10 %	1979 abril	18 %
Nairobi	1978 enero	10 %	1978 marzo	15 %
	1979 enero	10 %	1979 marzo	13 %

* Corresponde únicamente al personal nuevo, es decir que no hubo aumentos para el personal existente.

** Efectos combinados de la inflación y de la variación de los tipos de cambio.

/...

ANEXO I

RESUMEN DE LOS CALCULOS REVISADOS PARA EL BIENIO 1978-1979
POR SECCION Y POR FACTOR DETERMINANTE PRINCIPAL

(En miles de dólares EE.UU.)

Cuadro 1. <u>Secciones de gastos</u>	Créditos revisados (resolución 33/205) (1)	Necesidades adicionales o disminuciones estimadas				Total (2)	Total de los cálculos revisados (3) (1) + (2)
		Inflación	Tipos de cambio	Decisiones de órganos normativos	Otras varia- ciones a/		
1. Determinación de políticas dirección y coordinación generales	21 766,6	224,3	35,5	46,1	26,1	332,0	22 098,6
A. Organos normativos	10 263,9	175,4	-	40,9	450,5	666,8	10 930,7
1. Asamblea General	4 158,6	-	-	-	166,2	166,2	4 324,8
2. Comisión Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presupuesto	956,0	8,2	-	14,6	7,6	30,4	986,4
3. Comisión de Cuotas	99,5	7,4	-	-	3,5	10,9	110,4
4. Junta de Auditores de las Naciones Unidas	1 722,5	1,4	-	-	(36,5)	(35,1)	1 687,4
5. Comité Mixto de Pensiones del Personal de las Naciones Unidas	977,8	-	-	26,3	(12,9)	13,4	991,2
6. Consejo Mundial de la Alimentación	2 349,5	158,4	-	-	322,6	481,0	2 830,5
B. Dirección y gestión ejecutivas	11 502,7	48,9	35,5	5,2	(424,4)	(334,8)	11 167,9
1. El Secretario General	553,4	12,0	-	-	68,1	80,1	633,5
2. Oficina Ejecutiva del Secretario General	3 347,2	13,5	-	-	(163,4)	(149,9)	3 197,3
3. Oficina del Secretario General Adjunto de Asuntos Políticos y de Asuntos de la Asamblea General	1 683,5	6,4	-	-	(6,8)	(0,4)	1 683,1

a/ Incluye la redistribución de créditos.

(En miles de dólares EE.UU.)

Cuadro 1. <u>Secciones de gastos</u>	Créditos revisados (resolución 33/205) (1)	Necesidades adicionales o disminuciones estimadas				Total (2)	Total de los cálculos revisados (3) (1) + (2)
		Inflación	Tipos de cambio	Decisiones de órganos normativos	Otras varia- ciones a/		
4. Oficina de los Secretarios Generales Adjuntos de Asuntos Políticos Especiales	1 653,9	6,3	-	-	(188,2)	(181,9)	1 472,0
5. Oficina de Asuntos entre Organismos y de Coordinación	425,6	-	-	-	(89,6)	(89,6)	336,0
6. Oficina de Cuestiones Políticas Especiales b/ . .	1 402,3	4,3	-	5,2	(77,5)	(68,0)	1 334,3
7. Oficina del Director General, Oficina de las Naciones Unidas en Ginebra	2 436,8	6,4	35,5	-	33,0	74,9	2 511,7
2. Asuntos políticos y asuntos del Consejo de Seguridad; activida- des de mantenimiento de la paz .	<u>52 189,7</u>	<u>872,8</u>	<u>240,0</u>	<u>810,9</u>	<u>(1 344,8)</u>	<u>578,9</u>	<u>52 768,6</u>
A. Organos normativos	971,5	2,3	1,9	-	(465,1)	(460,9)	510,6
B. Tercera Conferencia de las Naciones Unidas sobre el Derecho del Mar	3 064,1	-	-	7,8	(180,5)	(172,7)	2 891,4
C. Departamento de Asuntos Políticos y de Asuntos del Consejo de Seguridad	10 372,0	-	0,6	-	(211,3)	(210,7)	10 161,3
D. Misiones especiales	29 701,6	870,5	237,5	803,1	(924,9)	986,2	30 687,8
E. Organismo de Obras Públicas y Socorro de las Naciones Unidas para los Refugiados de Palestina en el Cercano Oriente	8 080,5	-	-	-	437,0	437,0	8 517,5

b/ Incluye las oficinas de los Coordinadores de la Asistencia para la Reconstrucción y el Desarrollo de Viet Nam y del Líbano.

...

(En miles de dólares EE.UU.)

Cuadro 1. Secciones de gastos	Créditos revisados (resolución 33/205) (1)	Necesidades adicionales o disminuciones estimadas				Total de los cálculos revisados (3) (1) + (2)	
		Inflación	Tipos de cambio	Decisiones de órganos normativos	Otras varia- ciones a/ Total (2)		
3. Asuntos políticos, administra- ción fiduciaria y descolonización	11 887,7	-	0,8	(336,4)	(1 265,8)	(1 601,4)	10 286,3
A. Organos normativos	1 298,1	-	-	(336,4)	-	(336,4)	961,7
B. Departamento de Asuntos Políticos, Administración Fiduciaria y Descolonización	4 278,8	-	-	-	(170,3)	(170,3)	4 108,5
C. Namibia	4 658,7	-	-	-	(1 002,3)	(1 002,3)	3 656,4
D. Centro contra el Apartheid	1 652,1	-	0,8	-	(93,2)	(92,4)	1 559,7
4. Organos normativos (actividades económicas y sociales)	7 968,5	-	-	(50,0)	(696,7)	(746,7)	7 221,8
5A. Departamento de Asuntos Económicos y Sociales	9 817,9	-	-	-	(514,7)	(514,7)	9 303,2
5B. Empresas transnacionales	6 226,2	27,6	3,9	-	(532,6)	(501,1)	5 725,1
5C. Departamento de Asuntos Económicos y Sociales Internacionales	26 695,7	112,1	13,1	-	(1 359,9)	(1 234,7)	25 461,0
5D. Departamento de Cooperación Técnica para el Desarrollo	9 850,7	42,3	31,9	-	(181,8)	(107,6)	9 743,1
5E. Oficina de Servicios de la Secretaría para Cuestiones Económicas y Sociales	1 839,1	8,7	-	-	(124,8)	(116,1)	1 723,0
5F. Director General de Desarrollo y Cooperación Económica Internacional	1 251,1	2,4	-	-	(652,5)	(650,1)	601,0

/...

(En miles de dólares EE.UU.)

Cuadro 1. <u>Secciones de gastos</u>	Créditos revisados (resolución 33/205) (1)	Necesidades adicionales o disminuciones estimadas				Total de los cálculos revisados (3) (1) + (2)	
		Inflación	Tipos de cambio	Decisiones de órganos normativos	Otras variaciones a/ Total (2)		
6. Comisión Económica para Europa	23 398,6	-	505,7	-	(7,8)	497,9	23 896,5
7. Comisión Económica y Social para Asia y el Pacífico	19 461,1	44,2	-	18,8	(1 045,9)	(982,9)	18 478,2
8. Comisión Económica para América Latina	26 420,3	1 729,7	-	-	(292,7)	1 437,0	27 857,3
9. Comisión Económica para África	22 142,8	1 206,8	-	-	1 171,0	2 377,8	24 520,6
10. Comisión Económica para Asia Occidental	10 250,0	183,3	-	-	239,5	422,8	10 672,8
11A. Conferencia de las Naciones Unidas sobre Comercio y Desarrollo	46 960,3	322,0	743,8	(324,5)	(383,7)	357,6	47 317,9
11B. Centro de Comercio Internacional	7 844,5	25,0	329,4	-	(151,0)	203,4	8 047,9
12. Organización de las Naciones Unidas para el Desarrollo Industrial	66 883,2	-	584,8	-	(1 554,3)	(969,5)	65 913,7
13A. Programa de las Naciones Unidas para el Medio Ambiente .	8 955,6	-	513,5	-	(357,1)	156,4	9 112,0
13B. Centro de las Naciones Unidas para los Asentamientos Humanos (Hábitat)	6 134,4	-	77,1	-	(1 703,0)	(1 625,9)	4 508,5
14. Fiscalización internacional de estupefacientes	6 398,7	-	53,2	23,6	(146,1)	(69,3)	6 329,4
15. Programa ordinario de asistencia técnica	23 664,1	-	-	-	(998,1)	(998,1)	22 666,0
16. Oficina del Alto Comisionado de las Naciones Unidas para los Refugiados	22 005,1	491,9	142,8	-	(12,4)	622,3	22 627,4

...

(En miles de dólares EE.UU.)

Cuadro 1. <u>Secciones de gastos</u>	Créditos revisados (resolución 33/205) (1)	Necesidades adicionales o disminuciones estimadas					Total de los cálculos revisados (3) (1) + (2)
		Inflación	Tipos de cambio	Decisiones de órganos normativos	Otras varia- ciones a/	Total (2)	
17. Oficina del Coordinador de las Naciones Unidas para el Socorro en Casos de Desastre . . .	3 339,7	-	29,0	-	(372,4)	(343,4)	2 996,3
18. Derechos humanos	9 896,0	-	150,1	213,1	(859,9)	(496,7)	9 399,3
19. Corte Internacional de Justicia	6 608,2	78,3	43,7	93,8	(272,1)	(56,3)	6 551,9
20. Actividades jurídicas	9 202,6	23,3	6,0	-	(1 223,6)	(1 194,3)	8 008,3
21. Información pública	<u>38 960,2</u>	<u>382,7</u>	<u>51,8</u>	<u>5,0</u>	<u>728,9</u>	<u>1 168,4</u>	<u>40 128,6</u>
A. Oficina de Información Pública, Sede	23 031,9	277,3	1,4	5,0	1 317,3	1 601,0	24 632,9
B. Servicio de Información, Ginebra	3 278,7	0,2	50,4	-	285,9	336,5	3 615,2
C. Centros de información . .	12 649,6	105,2	-	-	(874,3)	(769,1)	11 880,5
22. Administración, gestión y servicios generales	<u>181,392,1</u>	<u>1 166,2</u>	<u>1 427,9</u>	<u>46,1</u>	<u>(3 150,5)</u>	<u>(510,3)</u>	<u>180 881,8</u>
A. Oficina del Secretario General Adjunto de Administración y Gestión .	522,3	1,7	-	-	25,5	27,2	549,5
B. Oficina de Servicios Financieros, Sede	8 925,9	41,0	-	-	(746,6)	(705,6)	8 220,3
C. Oficina de Servicios de Personal, Sede	8 766,7	41,1	-	-	(104,3)	(63,2)	8 703,5
D. Oficina de Servicios Generales, Sede	70 174,5	618,6	-	-	(273,0)	345,6	70 520,1
E.1 Servicio de Auditoría interna	2 974,9	8,2	16,8	-	6,1	31,1	3 006,0
E.2 Servicio de Gestión Administrativa	1 518,4	4,8	-	-	(83,4)	(78,6)	1 439,8

/...

(En miles de dólares EE.UU.)

Cuadro 1. <u>Secciones de gastos</u>	Créditos revisados (resolución 33/205) (1)	Necesidades adicionales o disminuciones estimadas					Total de los cálculos revisados (3) (1) + (2)
		Inflación	Tipos de cambio	Decisiones de órganos normativos	Otras varia- ciones a/	Total (2)	
F. Servicio de Elaboración Electrónica de Datos y de Sistemas de Información	11 597,9	22,2	48,4	-	(1 196,5)	(1 125,9)	10 472,0
G. Servicios Administrativos y Financieros, Ginebra . .	10 486,9	-	65,9	-	64,2	130,1	10 617,0
H. División de Servicios Generales, Ginebra	45 459,4	335,7	814,8	-	(506,6)	643,9	46 103,3
I. Servicio de Contratación para la Asistencia Técnica, Sede y Ginebra .	559,0	-	-	-	(3,7)	(3,7)	555,3
J. Actividades de capacitación de personal, Sede, Ginebra y comisiones regionales	4 663,0	60,9	4,7	-	(90,4)	(24,8)	4 638,2
K. Gastos diversos	2 682,5	-	-	-	539,8	539,8	3 222,3
L. Participación de las Naciones Unidas en actividades administrativas financiadas conjuntamente	<u>7 244,0</u>	<u>32,0</u>	<u>49,6</u>	<u>46,1</u>	<u>(248,9)</u>	<u>(121,2)</u>	<u>7 122,8</u>
L.1 Comisión de Administración Pública Internacional . .	3 186,5	26,2	-	46,1	(151,7)	(79,4)	3 107,1
L.2 Dependencia Común de Inspección	3 756,4	5,8	45,3	-	(63,0)	(11,9)	3 744,5
L.3 Secretaría del Comité Consultivo en Cuestiones Administrativas, Ginebra .	301,1	-	4,3	-	(34,2)	(29,9)	271,2
M. Servicios administrativos, Viena	5 816,7	-	427,7	-	(532,7)	(105,0)	5 711,7

/...

(En miles de dólares EE.UU.)

Cuadro 1. <u>Secciones de gastos</u>	Créditos revisados (resolución 33/205) (1)	Necesidades adicionales o disminuciones estimadas				Total (2)	Total de los cálculos revisados (3) (1) + (2)
		Inflación	Tipos de cambio	Decisiones de órganos normativos	Otras varia- ciones a/		
23. Servicios de conferencias y de biblioteca	<u>167 159,9</u>	<u>336,1</u>	<u>1 377,2</u>	<u>1 840,6</u>	<u>(1 407,0)</u>	<u>2 146,9</u>	<u>169 306,8</u>
A. Departamento de Servicios de Conferencias, Sede . .	80 428,9	299,9	-	541,9	(2 056,7)	(1 214,9)	79 214,0
B. Servicios de conferencias, Ginebra	74 476,7	-	1 245,5	1 298,7	778,0	3 322,2	77 798,9
C. Servicios de conferencias, Viena	41,1	-	-	-	-	-	41,1
D. Biblioteca, Sede	7 969,8	36,2	-	-	(184,2)	(148,0)	7 821,8
E. Biblioteca, Ginebra . . .	4 243,4	-	131,7	-	55,9	187,6	4 431,0
24. Emisión de bonos de las Naciones Unidas	16 817,0	-	115,6	-	-	115,6	16 932,6
25. Contribuciones del personal .	168 092,8	-	543,0	-	(5 797,0)	(5 254,0)	162 838,8
Total de los programas del apoyo a los programas y de los servicios comunes	1 041 480,4	7 279,7	7 019,8	2 387,1	(24 242,7)	(7 556,1)	1 033 924,3
26. Construcción, reforma, mejo- ras y trabajos importantes de conservación de locales .	48 633,1	-	981,7	-	647,1	1 628,8	50 261,9
Total general de gastos (cifras brutas)	1 090 113,5	7 279,7	8 001,5	2 387,1	(23 595,6)	(5 927,3)	1 084 186,2
Porcentaje de aumento (disminución) respecto de los créditos revisados . . .	100%	0,7%	0,7%	0,2%	(2,2)%	(0,6)%	

/...

Cuadro 2. <u>Secciones de ingresos</u>	Cálculo aprobado de los ingresos	Aumentos (disminuciones)	Cálculo revisado de los ingresos
1. Ingresos por concepto de contribuciones del personal	172 684,1	(7 129,0)	165 555,1
2. Ingresos generales	16 916,9	319,6	17 236,5
3. Actividades que producen ingresos	6 119,5	1 945,8	8 065,3
Ingreso total	195 720,5	(4 863,6)	190 856,9
Porcentaje de aumento (disminución)	100%	(2,5)%	

Cuadro 3. <u>Resumen</u>	Créditos consignados Cálculos aprobados	Aumento (disminución)	Cálculos revisados
Total general de gastos (cifras brutas)	1 090 113,5	(5 927,3)	1 084 186,2
Total de ingresos	195 720,5	(4 863,6)	190 856,9
Gastos netos	894 393,0	(1 063,7)	893 329,3
Porcentaje de aumento (disminución)	100%	(0,1)%	

ANEXO II

Distribución de las necesidades o disminuciones adicionales estimadas
por sección y por principal objeto de los gastos

(En miles de dólares EE.UU.)

Secciones de gastos	Sueldos y gastos comunes de personal	Viajes	Trabajos de imprenta	Otros servicios por contrata	Gastos generales de funcionamiento	Suministros, materiales, mobiliario y equipo	Otros	Total
1. Determinación de políticas, dirección y coordinación generales	(241,7)	86,4	220,4	-	285,4	(5,6)	(12,9)	332,0
2. Asuntos políticos y asuntos del Consejo de Seguridad; actividades de mantenimiento de la paz	252,4	1,7	(267,1)	(34,4)	521,3	134,7	(29,7)	578,9
3. Asuntos políticos, administración fiduciaria y descolonización	(379,3)	(967,5)	4,7	-	14,0	(14,0)	(259,3)	(1 601,4)
4. Organos normativos (actividades económicas y sociales)	(553,3)	(281,8)	16,0	(66,2)	122,2	34,4	(18,0)	(746,7)
5A. Departamento de Asuntos Económicos y Sociales	(480,0)	(1,7)	(32,7)	-	-	(0,3)	-	(514,7)
5B. Empresas transnacionales . .	(446,4)	(14,2)	(40,5)	-	-	-	-	(501,1)
5C. Departamento de Asuntos Económicos y Sociales Internacionales	(1 079,4)	-	(155,1)	-	(0,2)	-	-	(1 234,7)
5D. Departamento de Cooperación Técnica para el Desarrollo .	(83,3)	-	(27,5)	3,2	-	-	-	(107,6)
5E. Oficina de Servicios de la Secretaría para Cuestiones Económicas y Sociales	(116,7)	0,6	-	-	-	-	-	(116,1)
5F. Director General de Desarrollo y Cooperación Económica Internacional . . .	(669,4)	(10,7)	-	30,0	-	-	-	(650,1)
6. Comisión Económica para Europa	497,9	-	-	-	-	-	-	497,9

/...

(En miles de dólares EE.UU.)

Secciones de gastos	Sueldos y gastos comunes de personal	Viajes	Trabajos de imprenta	Otros servicios por contrata	Gastos generales de funcionamiento	Suministros, materiales, mobiliario y equipo	Otros	Total
7. Comisión Económica y Social para Asia y el Pacífico . . .	(1 085,2)	67,9	(62,1)	-	77,9	18,6	-	(982,9)
8. Comisión Económica para América Latina	1 345,6	10,7	(33,0)	71,2	28,6	13,9	-	1 437,0
9. Comisión Económica para África	2 001,3	64,5	(56,4)	-	246,4	122,0	-	2 377,8
10. Comisión Económica para Asia Occidental	411,5	82,8	(60,9)	-	16,6	(18,0)	(9,2)	422,8
11A. Conferencia de las Naciones Unidas sobre Comercio y Desarrollo	(178,2)	22,1	13,0	-	348,7	150,7	1,3	357,6
11B. Centro de Comercio Internacional	243,4	3,7	(41,3)	-	87,5	(33,9)	(56,0)	203,4
12. Organización de las Naciones Unidas para el Desarrollo Industrial	(1 133,9)	27,6	(96,0)	109,2	128,2	74,8	(79,4)	(969,5)
13A. Programa de las Naciones Unidas para el Medio Ambiente	204,0	(25,9)	(51,1)	3,3	23,0	2,1	1,0	156,4
13B. Hábitat: Conferencia de las Naciones Unidas sobre los Asentamientos Humanos	(1 840,1)	37,3	(7,9)	-	72,7	118,3	(6,2)	(1 625,9)
14. Fiscalización de estupefacientes	(2,1)	(153,2)	52,0	-	42,3	(8,3)	-	(69,3)
15. Programa ordinario de asistencia técnica	-	-	-	-	-	-	(998,1)	(998,1)
16. Alto Comisionado de las Naciones Unidas para los Refugiados	496,1	33,0	3,6	1,8	71,2	16,6	-	622,3
17. Oficina del Coordinador de las Naciones Unidas para el Socorro en Casos de Desastre	(341,9)	(0,9)	(0,6)	-	-	-	-	(343,4)

.../

(En miles de dólares EE.UU.)

Secciones de gastos	Sueldos y gastos comunes de personal	Viajes	Trabajos de imprenta	Otros servicios por contrata	Gastos generales de funcionamiento	Suministros, materiales, mobiliario y equipo	Otros	Total
18. Derechos humanos	(315,3)	(153,4)	(45,0)	-	7,8	9,2	-	(496,7)
19. Corte Internacional de Justicia	(6,8)	4,0	(64,8)	-	15,7	(4,4)	-	(56,3)
20. Actividades jurídicas . . .	(187,1)	(187,9)	(790,8)	(28,5)	-	-	-	(1 194,3)
21. Información pública	(345,2)	(27,8)	211,3	468,2	852,9	9,0	-	1 168,4
22. Administración, gestión y servicios generales	(1 978,1)	78,3	90,5	(13,7)	1 546,5	42,7	(276,5)	(510,3)
23. Servicios de conferencias y de biblioteca	2 274,1	(6,9)	(94,8)	-	-	(25,5)	-	2 146,9
24. Emisión de bonos de las Naciones Unidas	-	-	-	-	-	-	115,6	115,6
25. Contribuciones del personal	(5 254,0)	-	-	-	-	-	-	(5 254,0)
Total de los programas, del apoyo a los programas y de los servicios comunes								
26. Gastos de capital: construcción, reforma, mejoras y trabajos importantes de conservación de locales	-	-	-	-	-	-	1 628,8	1 628,8
Total general de gastos (cifras brutas)	(8 991,1)	(1 311,3)	(1 316,1)	544,1	4 508,7	637,0	1,4	(5 927,3)
Porcentaje de aumento (disminución) respecto de los créditos revisados	(0,8%)	(0,1%)	(0,1%)	-	0,4	-	-	(0,6%)

/...

ANEXO III

Análisis de las necesidades adicionales imputadas a decisiones
de órganos normativos

1. El crédito adicional neto de 2.387.100 dólares que se solicita para cumplir las decisiones adoptadas por órganos normativos después de la aprobación de los actuales créditos revisados, comprende lo siguiente:

Sección

1. i) Continuación del período de sesiones de la Comisión Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presupuesto en enero de 1979 (14.600 dólares);
ii) Sesiones especiales convocadas por el Comité Mixto de Pensiones del Personal de las Naciones Unidas para tratar la cuestión de la remuneración pensionable (26.300 dólares);
iii) Misión a Benin en cumplimiento de la resolución 419 (1977) del Consejo de Seguridad; compromiso contraído en virtud de la autorización concedida en el párrafo 1 a) de la resolución 32/214 de la Asamblea General (5.200 dólares).
2. i) Aumento de las necesidades de la secretaría de la Tercera Conferencia de las Naciones Unidas sobre el Derecho del Mar (7.800 dólares);
ii) Compromisos Contraídos en virtud de la autorización concedida en el párrafo 1 a) de la resolución 32/214 de la Asamblea General en relación con el Representante Especial del Secretario General para Namibia, la Primera y la Segunda Misión de Estudio de las Naciones Unidas a Namibia y las Conversaciones de Acercamiento sobre Namibia, de conformidad con las resoluciones 431 (1978) y 435 (1978) del Consejo de Seguridad, y en relación con el Representante Especial del Secretario General para el Líbano, de conformidad con la resolución 436 (1978) del Consejo de Seguridad (803.100 dólares).
7. Créditos adicionales solicitados por el Comité de Desarrollo Agrícola de la CESPAP y por la Comisión (18.800 dólares).
14. Traslado a Viena de la secretaría del Fondo de las Naciones Unidas para la Fiscalización del Uso Indebido de Drogas (23.600 dólares).
18. Compromisos contraídos en virtud de la autorización concedida por la resolución 32/214 de la Asamblea General para fines que surgen de las resoluciones 1979/32, 33, 34 y 35 del Consejo Económico y Social (213.100 dólares).

Sección

19. Compromisos contraídos con arreglo al párrafo 1 b) de la resolución 32/214 de la Asamblea General en relación con la jubilación de cuatro magistrados en 1979 y el nombramiento de un magistrado ad hoc (93.800 dólares).
 21. Gastos relacionados con el Comité encargado de reexaminar las políticas y actividades de información pública y con su grupo de trabajo ad hoc (5.000 dólares).
 22. Necesidades adicionales de la Comisión de Administración Pública Internacional en relación con determinadas encuestas y estudios (46.100 dólares).
 23. Necesidades adicionales debidas a diversas reuniones imprevistas agregadas al calendario de conferencias durante 1979 en la Sede y en Ginebra que produjeron el aumento de las necesidades de servicios de conferencias (1.840.600 dólares).
2. El total del crédito adicional de 3.098.000 dólares descrito en el párrafo 1 quedó parcialmente compensado por ciertas disminuciones en diversas secciones que ascendieron a 710.900 dólares lo que produjo una necesidad adicional neta de 2.387.100 dólares imputables a decisiones de los órganos normativos.